1

Дело № 05-1671-2611/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Сургут                                                                              	           24 сентября 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.Б. Бордунов, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 308,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «РЕНТА» (далее ООО «РЕНТА»), ...,

УСТАНОВИЛ:

16.07.2025 в 00 часов 00 минут, юридическое лицо ООО «РЕНТА», ... не выполнило в установленный срок до 16.07.2025 законное предписание должностного лица, - главного специалиста отдела административного контроля контрольного управления Администрации города Сургута от 10.06.2025 № 104, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Законный представитель ООО «РЕНТА» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. Суд рассмотрел дело в отсутствие законного представителя ООО «РЕНТА».
Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
В подтверждение виновности юридического лица ООО «РЕНТА» в совершении правонарушения в материалы дела представительны следующие документы: протокол об административном правонарушении № 71 от 08.08.2025; предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 104; задание № 122 от 04.06.2025 на проведение выездного обследования; акт № 162 от 04.06.2025 о проведении выездного обследования с фототаблицей; мотивированное представление о выдаче предписания; выписка из ЕГРЮЛ на ООО «РЕНТА»; выписка из ЕГРН; задание № 151 от 17.07.2025 на проведение выездного обследования; акт № 208 от 17.07.2025 о проведении выездного обследования с фототаблицей и другие материалы.
Совокупность представленных доказательств не вызывает у суда никаких сомнений и позволяет сделать вывод о виновности юридического лица ООО «РЕНТА» в совершении инкриминируемого правонарушения.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, является формальным и не зависит от наступления (либо не наступления) негативных последствий.
Действия юридического лица ООО «РЕНТА» мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения.
Суд не усматривает оснований освобождения юридического лица от административной ответственности в связи с малозначительностью, в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «РЕНТА» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      		 М.Б. Бордунов

КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка № 11
Сургутского судебного района
города окружного значения Сургута ХМАО-Югры
_________________________________ М.Б. Бордунов
24 сентября 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 05-1671-2611/2025
Секретарь с/з ______________________О.П. Куликова

Административный штраф перечислять на реквизиты: на расчетный счет УФК по ХМАО-Югре (Администрация города Сургута л/с 04873031020) ЕКС 40102810245370000007 КС 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска, БИК 047162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8602020249, КПП 860201001, КБК 04011601194010000140. УИН 0320063100000000013246098.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в каб. 105 дома 9 по ул. Гагарина г. Сургута.
Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.